galeas et loricas omnes habent, uti pedites. Qui vero delecti imperatori a satellitio sunt, nullo armorum genere ab equitibus turmarum discrepant: semperque agmina, cui sorte id obtigerit, is ducit.

6. Et ejusmodi quidem sunt Romanorum itinera et manes, itemque armorum differencia. In præliis autem nihil inconsilio et temere agunt aut subito et precipiti impetu, sed prius semper consilia ineunt quam manum opere admoveant, et tunc demum opus exsequuntur, quum de eo fuerit existimatum. Qua re fit ut aut quam minime errent, aut si erraverint facile possint errores corrigere. Imo infortunium, quod consultationem prius adhibitan sequitur, melius esse arbitrunt prosperis successibus qui fortunæ debentur; quasi bonum quidem fortuitum eos allicit ad negligiam, consultatio vero, eti aliquando male cedat, ad cavendum ne idem rursus eveniat rectam cogitationem suggerat; et honorum quidem fortitorum non eum auctorem esse cui contigerint, tristium vero quae præter sententiam accidunt solamen esse quod bene consulta fuerint.

7. Et armorum quidem exercitatione efficitur ut non modo corpora, sed animi quoque militum fortiores sint. Quin et necesse est ut in armis se exerceant poenæ formidine. Nam et leges apud eos non solum ob aciem desertam, sed etiam ob quamvis inertiam et socordiam poenam irrogant capitalem; et imperatores magis quam ipse leges terribiles: fortes vero honoribus sufficiendo faciunt ne crudeles videantur in eos qui supplicia luunt. Tanto autem obsequio ducibus obtemperant, ut et in pace ornamento sint et in acie totus exercitus unum videatur corpus. Ita inter se apti copulatique sunt ordines, et faciles circumductiones, ita acutis auribus ad mandata, oculisque ad signa attentis et ad opera manibus. Unde semper ad agendum quidem celeres, ad patiendum vero tardissimi sunt. Nec est ubi prælium committentes aut multitudini cesserint, aut strategematis, aut locorum difficultati; imo ne fortunæ quidem: nam hoc quoque certior est illis et constanter victoria. Quibus itaque consilium quidem rerum gerendarum initium est, consultaque adeo strenuus sequitur exercitus, quid miri si ab oriente Euphrates, et Oceanus ad occasum, itemque a meridi Africæ regio fertiliissima, et ad septentrionem Ister et Rhenus imperii limites sint? Nam jure merito quis dixerit ditionem dominis minorem esse.

8. Et ista quidem persequutus sum non tam proposito laudibus efferendi Romanos quam ut et solamen devictis adhiberem, et novarum rerum cupidos ab istis absterrere. Fortasse autem Romanæ militias via et ratio illis ad experientiam aliquid conferet, qui bonarum artium studiosi rei hujuscem ignari sint. Sed eo unde huc digressus sum redeo.